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Clasificación de la Actividad 

CÓDIGO CLASIFICACIÓN INDUSTRIAL INTERNACIONAL UNFORME (CIIU 4.0.) 

Fuente: CIIU 4.0; Arancel Nacional de Importaciones del Ecuador 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

CÓDIGO ARANCELARIO NANDINA 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

A Agricultura, Ganadería,  Silvicultura y Pesca. 

A01 Agricultura, Ganadería, Caza y Actividades de Servicios Conexas. 

A011 Cultivo de plantas no perennes. 

A0111 Cultivo de cereales (excepto arroz), legumbres y semillas oleaginosas. 

A01113 Cultivo de granos y semillas oleaginosas. 

A011131 Cultivo de granos y semillas de soya. 

A011132 Cultivo de semillas de maní. 

A011139 
Otros cultivos de semillas oleaginosas: semillas de ricino, semillas de linaza, semillas de mostaza, semillas de girasol,  

semillas de ajonjolí (sésamo), semillas de colza, semillas de cártamo, semillas de níger, etcétera. 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN 

120400 Semillas de lino, incluso quebrantadas. 

120510 Semillas de nabo (nabina) o de colza con bajo contenido de ácido erúcico 

120600 Semillas de girasol, incluso quebrantadas. 

120730 Semillas de ricino 

120740 Semillas de sésamo (ajonjolí) 

120750 Semillas de mostaza 

120760 Semillas de cártamo (Carthamus tinctorius) 



Empresas del Sector 

 En el año 2022 existieron 42 empresas que se dedicaron al cultivo de granos y semillas oleaginosas, perteneciendo el 57% del total 

a las provincias de Guayas (29%) y Pichincha (29%). 

 

 El sector registró en ese año 859 de empleos, correspondiendo el 48% a las empresas grandes. 

Fuente: Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros – Ranking 2022 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Tamaño de 

Empresa 
# Empresas # Empleados 

Grande 5 409 

Mediana 3 282 

Microempresa 28 101 

Pequeña 6 67 

Total 42 859 

Guayas 
28% 

Pichincha 
29% 

Manabi 
14% 

Cotopaxi 
5% 

Los Rios 
5% 

Otras 
provincias 

19% 

Participación (%) del # empresas por provincias 



 El sector de "otros cultivos agrícolas" registró en el periodo comprendido del 2018 al 2022 una participación promedio sobre el PIB 

total del 4%,  existiendo para el 2022 un crecimiento del 5% con respecto a 2021. 

PIB del sector 

Nota: p=provisional; prev=previsión 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Año 

VAB Otros 

cultivos 

agrícolas (USD 

Millones de 

2007) 

PIB Total (USD 

Millones de 

2007) 

Participación 

sobre el PIB 

2018 p 2,819.28 71,870.52 4% 

2019 p 2,792.08 71,879.22 4% 

2020 p 2,242.91 66,281.55 3% 

2021 prev 2,274.63 68,660.79 3% 

2022 prev 2,395.78 70,944.21 3% 

-2% 
-1% 

-20% 

1% 

5% 

2018 p 2019 p 2020 p 2021 prev 2022 prev

Crecimiento interanual del sector  de otros cultivos agrícolas 



Exportaciones (I) 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: 120400, 120510, 120600, 120730, 120740, 120750, 120760  

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Durante el periodo comprendido del 2018 al 2022, se registró el menor valor de exportaciones en el año 2021 por USD 46.79 miles 

FOB y el más alto valor en el año 2019 por USD193.33 miles FOB. 

 

A Mayo 2023, el monto de exportaciones es de USD 2 FOB, que representa alrededor del 0.003% del total registrado en el año 2022. 

Exportaciones  

108,868.8 

192,332.5 

113,128.0 

46,789.9 

70,164.6 

 2.00  

2018 2019 2020 2021 2022 Ene-May
2023

Exportaciones Nacionales 
FOB (USD) 

Periodo FOB (USD) Tonelada 

Costo 

promedio por 

tonelada (USD) 

2018 108,868.80 0.736 148,010.06 

2019 192,332.45 19.73 9,748.12 

2020 113,128.00 3.95 28,609.58 

2021 46,789.90 51.56 907.51 

2022 70,164.60 23.41 2,997.68 

Ene-May 2023 2.00 0.002 1,265.82 



Exportaciones (II) 

Colombia y Perú fueron los países de destino de las exportaciones en el año 2022; distinto a lo observado en el año 201 en que 

Estados Unidos con una participación del 44% fue el origen principal de las exportaciones. 

Exportaciones  

FOB en USD 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: 120400, 120510, 120600, 120730, 120740, 120750, 120760  

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

País Destino 2018 2019 2020 2021 2022 
Ene-May 

2023 

México 108,180.00 169,602.75 105,100.00 7,270.00 -  -  

Colombia -  -  -  -  69,144.00 -  

Perú -     21,942.50 -  17,040.00 1,020.60 -  

Estados Unidos 688.80 787.20 -  20,662.50 -  2.00 

Puerto Rico -  -  8,028.00 1,814.40 -  -  

Resto de países -  -  -  3.000  -  -  

Total 108,868.80 192,332.45 113,128.00 46,789.90 70,164.60 2.00 

Colombia 
99% 

Perú 
1% 

Participación de los países de destino 
de las Exportaciones 

2022 



Importaciones (II) 

Las importaciones han incrementado paulatinamente durante el periodo comprendido del 2018 al 2022, registrándose en el último 

año el valor más alto de USD 8.37 millones 

 

A mayo de 2023 las importaciones suman USD 3.97 millones, equivalentes al 47% del total importado en el año 2022.  

 

Importaciones  

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: 120400, 120510, 120600, 120730, 120740, 120750, 120760  

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Periodo 
FOB (USD 

Miles) 

Tonelada 

(Miles) 

Costo 

Promedio por 

Tonelada (USD) 

FOB/TM 

2018 3,768.85 3.57 1,054.40 

2019 3,991.39 3.89 1,027.34 

2020 3,994.32 3.49 1,143.89 

2021 6,363.11 4.64 1,370.38 

2022 8,373.91 4.37 1,916.90 

Ene-May 2023 3,968.22 1.61 2,470.53 

3,768.8 3,991.4 3,994.3 

6,363.1 

8,373.9 

3,968.2 

2018 2019 2020 2021 2022 Ene-May
2023

Importaciones Nacionales 
FOB (USD Miles) 



Importaciones (II) 

Estados Unidos y Canadá con una participación del 67% en el año 2022 representaron los principales países de origen de las 

importaciones. 

Importaciones 

FOB en USD Miles 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: 120400, 120510, 120600, 120730, 120740, 120750, 120760  

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

País Origen 2018 2019 2020 2021 2022 
Ene-May 

2023 

Estados Unidos 1,165.74 1,360.06 1,942.40 2,670.06 2,435.58 1,460.24 

Canadá 986.96 806.99 913.99 1,571.71 3,134.05 1,895.93 

Argentina 1,034.08 1,310.70 681.78 1,294.92 1,852.90 283.85 

India 486.62 414.18 226.83 353.88 319.35 215.75 

Guatemala 8.48 26.46 133.26 263.02 366.35 65.38 

Resto de países 86.97 73.00 96.06 209.52 265.69 47.07 

Total 3,768.85 3,991.39 3,994.32 6,363.11 8,373.91 3,968.22 

Canadá 
38% 

Estados 
Unidos 
29% 

Argentina 
22% 

Guatemala 
4% 

India 
4% 

Resto del 
mundo 

3% 

Participación de los países de origen de 
las Importaciones 

2022 



Balanza Comercial 

Fuente: Banco Central del Ecuador 

Código Nandina: 120400, 120510, 120600, 120730, 120740, 120750, 120760  

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

El sector reportó una balanza comercial con déficit (USD 8.30 millones en el año 2022). 

-3,659.98 
-3,799.06 -3,881.20 

-6,316.32 

-8,303.75 

-3,968.22 

2018 2019 2020 2021 2022 Ene-May 2023

Balanza Comercial  
(USD Miles) 



Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Balance de Situación Inicial 

 El sector desde el 2018 hasta el 2022 presentó un ratio de endeudamiento entre el 64% y 83%, significando que más de la mitad de la 

actividad se ha financiado con recursos ajenos. 

 

 En el año 2022, las cuentas de activo, pasivo y patrimonio, en relación con el año anterior, aumentaron en 10%, 14 y 4% respectivamente. 

Cuenta 

(USD Millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Activo 37.27 33.59 32.62 25.55 28.20 

Pasivo 27.52 27.88 26.93 16.48 18.78 

Patrimonio 9.75 5.71 5.69 9.08 9.42 
-5% 

-10% 

-3% 
-22% 

10% -3% 
1% 

-3% 

-39% 

14% 

-12% 

-41% 

-0.4% 

60% 

4% 

2018 2019 2020 2021 2022

Variación interanual  (%) 
Principales cuentas del  Balance de Situación 

Variación Activo Variación Pasivo Variación Patrimonio



Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Estado de Resultados 

 El sector registró utilidad en el año 2022 de USD 1,22 millones, mejor resultado a lo evidenciado en el año 2021 donde se reportó 

pérdida de USD 270 mil. 

22% 

20% 

5% 

32% 
35% 

16% 

55% 

-28% 

35% 

24% 
19% 

-335% 

102% 

-437% 

551% 

2018 2019 2020 2021 2022

Variación interanual  (%) 
Principales cuentas del Estado de Resultados 

Variación Ingresos Variación Costos y Gastos

Variación Resultado del ejercicio

Cuenta 

(USD Millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Ingresos 8.46 10.19 10.65 14.01 18.96 

Costos y Gastos 9.50 14.68 10.57 14.28 17.75 

Resultado del 

ejercicio 
-1.03 -4.49 0.08 -0.27 1.22 



Respecto al análisis de los indicadores financieros en el 

2022: 

 

 Retorno de la Inversión(ROA): por cada USD 100 de 

Activos se generaron USD 4.32 de Utilidad Neta.  

 

 Rentabilidad Financiera (ROE): por cada USD 100 

invertido por los accionistas, la empresa generó USD 

12.93 de Utilidad Neta. 

 

 El Margen Neto: por cada USD 100 de Ventas quedó 

para los propietarios USD 7.56 de Utilidad Neta. 

Indicadores Financieros 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Indicadores Financieros 

14% 

-383% 

102% 

-530% 

509% 

8% 

-643% 

102% -311% 

535% 

36% 

-263% 

102% 

-347% 

427% 

2018 2019 2020 2021 2022

Variación Interanual (%) 
 Indicadores Financieros 

Variación ROA Variación ROE Variación Margen Neto

Cuenta 2018 2019 2020 2021 2022 

ROA -2.77% -13.37% 0.25% -1.06% 4.32% 

ROE -10.58% -78.66% 1.41% -2.97% 12.93% 

Margen Neto -15.21% -55.17% 0.93% -2.31% 7.56% 



Ventas y Exportaciones 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 104 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 

 Las ventas y exportaciones del sector de cultivo de granos y semillas experimentaron un aumento del 66%, al pasar de USD 16.9 

millones en 2018 a USD 28 millones en 2022. 

 

 De enero a junio de 2023, las ventas y exportaciones del sector de cultivo de granos y semillas  suman USD 13.7 millones, más del 

2% de lo registrado en el mismo periodo del año anterior 

16.9 17.4 17.8 
19.3 

28.0 

13.4 13.7 

2018 2019 2020 2021 2022 Ene-Jun
2022

Ene-Jun
2023

Ventas y Exportaciones (USD Millones) 



Impuestos 

Nota: n.a.=No aplica 

Fuente: Servicio de Rentas Internas-Formulario 101 y 104 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

 El IR recaudado del sector cultivo de granos y semillas  en el 2022 aumentó en más de 100% respecto al año 2021. 

 

 El IVA recaudado del sector de cultivo de granos y semillas en el 2022 disminuyó en 1% en comparación al año 2021. 

Impuestos 

(USD Miles) 
2018 2019 2020 2021 2022 

Ene-Jun 

2023 

IR Causado 127.45 1.38 3.07 3.73 620.44  n.a. 

IVA Causado 23.46 30.78 35.32 28.05 27.90 5.76 

147% 

-99% 

123% 
22% 

16516% 

-0.2% 

31% 

15% 
-21% -1% 

2018 2019 2020 2021 2022

Variación Interanual  (%) Impuestos 

Variación IR Variación IVA



Fuente: Superintendencia de Bancos 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Volumen de Crédito 

 El volumen de crédito destinado al sector de cultivo de granos y semillas oleaginosas en el año 2022 fue de USD 32.18 millones, 

inferior en 11% respecto al año inmediato anterior, de los cuales el 99.52% provino de la Banca Privada. 

Subsistema 

(USD Millones) 
2018 2019 2020 2021 2022 Ene-Jul  2022 Ene-Jul  2023 

Bancos Privados 19.30 17.08 9.23 27.21 32.02 22.65 11.74 

Instituciones 

Financieras 

Públicas 

2.10 8.48 1.42 8.93 0.15 0.13 0.07 

Total 21.40 25.56 10.65 36.14 32.18 22.78 11.81 

21.4 
25.6 

10.6 

36.1 
32.2 

22.8 

11.8 

2018 2019 2020 2021 2022 Ene-Jul
2022

Ene-Jul
2023

Evolución Volumen de Crédito 
(USD Millones) 

Bancos 
Privados 
99.52% 

Instituciones 
Financieras 

Públicas 
0.48% 

Participación del Volumen de Crédito Por Subsistema 
Año 2022 



Nota. (1) Se excluye operaciones de segundo piso y castigadas 

Fuente: Cartera de Crédito de Primer Piso al 25 de septiembre de 2023;  

Estadísticas Institucionales de Segundo Piso (corte a junio 2023) 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

A través de la banca de segundo piso se ha concedido desde 

diciembre 2020 hasta junio de 2023 un subpréstamo por USD 10.45 

miles dirigido a la provincia de Tungurahua.  

Primer piso Segundo piso 

Cartera de crédito 

Total 

USD 6.43 millones 

(# Op 1) 

Vigente 

/#Op 1 

Improductiva 

#Op 0 

Acceso al crédito 
Monto de préstamo 

USD 10.45 miles 

(# Op 1) 

La cartera de crédito del sector suma USD 6.43 millones con 1 

operación, por un monto aprobado de USD 6.69 millones. 

Cartera de Crédito Bruta de CFN B.P. 1  

 $-     $-    

 $10.45  
0 

0 1 

Mediana Pequeña Microempresa

Monto (USD Miles) # Op

6.43 

 $-    

USD Millones 

Gestión CFN B.P. (I) 

Modalidad 
Cartera Total 

USD Millones 
# Op 

Monto 

aprobado 

USD Millones 

Morosidad 

Contribución a 

la morosidad 

del sector 

Refinanciada 6.43 1 6.69 0.0% 0.0% 

Total 6.43 1 6.69 0.0% 0.0% 
Tungurahua 

10.45 
(100%) 
#Op. 1 

Créditos por provincia 
(Monto en USD Miles, Part(%) Monto, #Op) 

Si 
 $-    

(0%) 
#Op. 0 

No 
 $10.45  
(100%) 
#Op. 1 

Créditos destinados a empresas  
propiedad o lideradas por mujeres 

(Monto en USD Miles, Part(%) Monto, #Op) 



Gestión1 

Desde el 2018 julio 2023, el FNG ha otorgado por medio de 2 instituciones financieras 4 garantías por USD 66.4 miles para respaldar 

créditos por USD 83 miles 

Se ha beneficiado a 4 

MIPYMES. 

 

 

El monto promedio 

garantizado fue  de  USD 

16.60 miles con una 

cobertura promedio del 

80%. 

Monto y cobertura 

promedio garantizado 

# Beneficiarios Monto 

Garantizado 

El monto garantizado 

suma USD 66.40 miles 

correspondiente a  4 

operaciones 

Se operó con 2 

instituciones financieras (1 

Bancos Privado 1 

Institución Financiera 

Pública) 

Entidades Receptoras 

de Garantías 

El Fondo Nacional de Garantías en cifras 

Nota: (1) Gestión desde 2018 hasta julio 2023 (2) Saldos con corte junio 2023 

Fuente: Estadísticas de Fondo Nacional de Garantías 

Elaborado por: Subgerencia de Análisis de Productos y Servicios 

Gestión CFN B.P. (II) 
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 El VAB del sector de otros cultivos agrícolas en el 2022 experimentó un crecimiento del 5% con respecto a 2021, teniendo una 

participación en ese año del 3% del PIB Total.  

 

 En el año 2022, las 42 empresas del sector de cultivo de granos y semillas oleaginosas generaron 859 empleos, de las cuales el 67% 

correspondieron a las microempresas. 

 

 El sector reportó una balanza comercial con déficit, registrándose en el año 2022 el valor más representativo de USD 8.3 millones. 

 

 El sector mostró en el año 2022 un aumentó en sus ventas y exportaciones del 45% respecto al año 2021.  

 

 El apoyo financiero destinado al sector de cultivo de granos y semillas oleaginosas disminuyó en 2022 en 11% frente a lo registrado en el 

año 2021. En cambio, a julio de 2023 se refleja una disminución en el volumen de crédito del 48% en relación al mismo periodo del 2022. 

 

 La CFN B.P. al 25 de septiembre 2023 mantuvo una cartera de crédito de primer piso por USD 6.43 millones con 1 operación por  un 

monto aprobado de USD 6.69 millones. Por lo que se refiere a segundo piso, la CFN B.P. a junio de 2023, ha concedido 1 operación por 

USD 10.45 miles ubicado en la provincia de Tungurahua. En cuanto al  Fondo Nacional de  Garantías desde el 2018 hasta julio de 2023 ha 

otorgado por medio de 2 instituciones financieras (1 Banco Privado y 1 Institución Financiera Pública) 4 garantías por USD 66.40 miles 

para respaldar créditos por USD 83 miles. 

 

 

Conclusiones 



Corporación Financiera 

Nacional B.P. 


